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Abstract:

Large scale destruction and surfeit chaos that accompany civil wars have provided a platform

to several insurgencies operating in the setting to compete in a struggle for increased power

and territorial occupation against their depraved regimes and each other. It is during this

power struggle that several insurgencies make a jump from a purely nationalistic agenda of

the civil war to a larger religious goal by complying with jihadist organisations thriving in the

region. Although the topic of civil war and religious radicalisation has been on the

international agenda as well as the academic community for many years now, proselytizing

and hijacking of national agenda of insurgencies by religious extremists is also of growing

concern. Thus, this research will seek to find if jihadisation of insurgencies is a direct

consequence of civil wars by using the Afghanistan and the Syrian Civil wars as case studies.

The approach adopted here is to dwell into the factors behind the adoption of jihadist

ideologies by insurgencies in war zones. These factors would then be applied to both the case

studies. The paper will incorporate insights from previous qualitative studies conducted on

geo-referenced terror, the role of religion, and ideologies in civil wars in the aforementioned

countries to arrive at the conclusion.
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A. Introduction

1.1 Significance of the Topic

“Civil Wars Create Ungoverned Spaces where Extremists and Terrorist Groups

can Organize, Operate, and Spread”

– Kenneth Pollack

The notion of civil wars has a complicated history attached to it. The presence of mindless

violence and disorder alongside the incessant political, economic and social effects, most

often than not prepare the countries for their ruin. With countries like Syria, Libya, Yemen

and many others widely affected by these wars to date, it is no wonder that this topic has

dominated the resources and public domain of discussions not only in the affected countries,

but also abroad. The series of anti-government protests against oppressive regimes that the

Arab Spring brought in the early 2010s, further motivated a string of clashes between the

rebel insurgents and the authoritarian governments in the region. While the initial attempts of

the Arab Spring faded pretty quickly, it was renewed with a new vigour towards the end of

the same year, a phenomena leading to the Syrian Civil War, Libyan Civil War, the Egyptian

crisis, Yemeni Crisis & Coup and of course the influx of ISIS in the region following the

Iraqi insurgency. To this day, many of these conflicts are raging on a larger scale, which is

now referred to as the Arab Winter.

While problems against autocratic states leading to civil wars are a prominent phenomenon

seen in the Middle East, these wars have however successfully gravitated towards the

neighbouring regions through the years. A similar course can be easily identified in Asia as

well where several examples of national insurgencies leading the civil wars can be

underlined. Following a turbulent history consisting of two preceding civil wars, the country

of Afghanistan is one such example; the country is not a novice to the course of destruction

that civil wars incorporate, while the same can be said about the Syrian Civil War which is

still raging on for more than a decade in the Asian subcontinent. Such extensive conflicts

emerging from insurgencies also still pose the biggest security challenges to the African

mainland with exhaustive civil strife in Sudan, South Sudan, Somalia, and the DRC to name a

few, while countries such as Libya and Chad are still dealing with the aftermaths of recent

termination of civil wars on their lands (the Libyan Civil War terminated in 2020 while the
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Chadian Civil War officially ended in 2010 but the country still heavily deals with armed

conflicts formed as a result of fights between local insurgent groups formerly involved in the

civil war). Fewer agreed negotiations and agreements between the fighting parties and even

lesser implementation of these signed settlements has often resulted in the prolonging of

these civil wars much more than inter-state wars (Walter, 2009).

Amidst the large scale destruction and surfeit chaos that accompany civil wars, it is however,

often seen that nationalist insurgency movements are characterised by Jihadists ideologies

through the course of the war (Al Jazeera Centre for Studies, 2018). “Despite the state’s

continuing conventional superiority—in terms of power and status—over non-state actors,

the critical combination of extremist ideologies and dispersed organizational structures gives

groups many comparative advantages in their confrontation with states.”1

By December 2015 alone as per a report by the Centre on Religion and Geopolitics (UK),

total of 60% of the insurgency groups in Syria had turned towards Islamists ideologies,

mostly that of Salafi Jihad2, while a similar trend was noticed in both Somalia and

Afghanistan. Extreme radical organisations such as the Islamic State of Iraq and Syria (ISIS),

Jabhat-al-Nusra, Taliban, Al-Qaeda and many others have recruited several fighters from

these wars, funded the local insurgency movement externally, and ultimately hijacked the

ideological structure of these insurgency groups fighting in these regions; cases that were

seen to be true for the Free Syrian Army, Jaysh Rijaal al-Tariqa al-Naqshbandia, the Haqqani

Network and many others worldwide. "Fewer than a quarter of the rebels surveyed were not

ideological, and many were willing to fight alongside extremists and would probably accept

an Islamist political settlement to the civil war."3

Although the topic of civil war and religious radicalisation has been on the international

agenda as well as the academic community for many years now, proselytizing and hijacking

of national agenda of insurgencies by religious extremists is also of growing concern. And

while states within the international system are making a conscious effort to understand the

root causes behind civil wars and growing insurgencies within such a setting, the scope of

mechanisms pushing national insurgencies to adopt jihadist ideology remain under-

researched. It remains to be largely understood why rebel insurgencies fighting in civil wars

1 Stepanova, E. (2008). Terrorism in Asymmetrical Conflict: Ideological and Structural Aspects. SIPRI
Research Report No. 23. Oxford University Press.
2 Peralta, E. (2015, December 20). 60 Percent Syrian Rebels are Islamists Extremists, Think-Tank Finds. NPR.
3 Ibid.
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shift from a national to a transnational agenda; where earlier the goal was to take over the

state, the goals have now widely shifted to creating a unified worldwide organisation under

one leader (Walter, 2017). What is interesting to note here is that most often than not, the

goals of these rebel factions were not as extreme as the ones highlighted by the jihadist

ideologies. This raises an interesting question: Why despite the ideological gap do these rebel

insurgent factions adopt such extremist religious ideologies?

While many researchers are of the opinion that embracing of radical ideologies such as Salafi

Jihadism or Wahhabism, is often merely a strategic and pragmatic decision on the part of the

rebel insurgent groups fighting in these civil wars with the sole purpose of being on the

winning side of the insurgency, “so long as they can have a credible guarantee that the

winner will not strip them of power once victory is accomplished”4; alternatively, some other

scholars suggest that this trend arrives from the wider picture of racial and religious atrocities

faced by Muslims around the world, hence hijacking the nationalist aspect and working as a

launching site to wage the ‘greater war’ for religion.

There is definitely no dearth of research done that talk about the political, social and

economic effects of civil wars and the role of ideologies within the war settings at the

national level. “In the decades preceding the 1990s, the emphasis of both academic and

policy-making communities was largely on the realm of interstate war, while instances of

ethnic war and civil conflict were usually interpreted through the prism of bipolar rivalry.”5

Now, in the year 2021, while significant research in this field is still carried on, the focus has

largely shifted to understanding the factors of onset and termination of these wars rather than

the ideological transitions of actors within the conflict. While western media is still covering

snippets of the ongoing civil wars in Syria and Mali to name a few, there is still more that can

be achieved from the academic sphere, especially in the space of the adoption of a religious

ideology in the domain of a national conflict. However, the new decade has brought many

acclaimed writers in the field of security studies who have put forward their research and are

changing the way of discourse around this topic. My aim with this thesis is to add on to the

ongoing work and discussions in this field.

4 Christia, F. (2012). Alliance Formation in Civil Wars. Cambridge: Cambridge University Press.
doi:10.1017/CBO9781139149426
5 Souleimanov, E.A. (2013). Understanding Ethnopolitical Conflict: Karabakh, South Ossetia, and Abkhazia
Wars Reconsidered (Rethinking Peace and Conflict Studies), (1st ed. 2013 ed.). Palgrave Macmillan.
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Hence, using a heavily sourced country specific literature, this thesis would aim to identify

and review the causal mechanisms through which insurgencies in civil wars become

jihadised. In other words, this thesis will see how civil war insurgencies formerly fighting in

the nationalised armed conflict, adopt a religious agenda overtime.

1.2 Research Target and Question

While the first civil war, ‘Fitnah’, that rocked the Muslim world in 656 – 661 CE, showcased

instances of huge internal struggles that resulted in an internal drift between the Shia and

Sunni Muslims, one of the greatest religious schism of all times; it is only in contemporary

civil war settings, especially since the war in Lebanon in 2003, that there can be seen a

definitive increase in the adoption of external religious ideology by rebel groups within civil

war insurgencies. However, despite a growing number of literature and research available for

the role that ideology plays in civil wars, the topic of how civil war insurgencies become

religiously ideologized, is still lacking on a larger scale. Furthermore, even the available

knowledge on the prevention of radicalisation and counter-radicalisation techniques often

employed by authorities in such situations would not bear fruit until and unless it is known

the mechanisms and the factors that lead civil wars to pave the way for future jihadisation of

that part of insurgencies.


[…]


insurgencies and from Iraq, Iran and Lebanon for the Assad supporting Shia insurgencies,

only further divided the religious gaps between the two sects in the war, in what was earlier a

purely nationalistic rebellion. In both cases, these foreign countries also greatly funded

madrasas in these conflict regions as was the case with the USA and Saudi Arabia funding

Pakistani madrasas that was responsible for training the Afghani Mujahedeens who later

formed the Taliban. These madrasas were known to follow a jihadi curriculum that armed the

insurgencies with a religious ideology, making the students “susceptible to romantic notions
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of sectarian and international jihads”52. Simultaneously, the active jihadi organisations in the

region further interacted with the insurgents in the madrasas, later training them, as was seen

with the Al-Qaeda’s role in training the Afghani insurgents that were attending religious

classes in the Pakistani madrasas.

Another motivating factor for insurgencies to adopt a jihadi doctrine was found to be the role

of jihadi foreign fighters that have entered the civil wars in these countries and filled the

battle field with strong religious ideologies, such as Wahhabism and Salafism, brought from

their home countries. Both the Afghanistan and Syrian Civil War are classic examples of the

large scale influx of foreign fighters, due to religious reasons that has later altered the course

of these wars precisely due to the presence of strong religious ideologies. Often well trained

and experienced in wars, these foreign fighters work on the grievances of the local

insurgencies to arm and train them to reach their goals, furthering the narrative of ‘us vs

them’. The foreign fighters in both Syria and Afghanistan were also known to tailor their

ideologies to fit the local narrative in order to minimise the backlash that they might receive,

and also to build a sense of trust and commonality with the insurgents. These efforts would

often result in the local insurgencies partnering with foreign fighters for their wars, slowly

inculcating broader ideas and ideologies brought by these distant fighters. The war in Syria is

a perfect case study where an exorbitant number of foreign fighters entered the war scene,

only to present a more religiously backed approach to the war than was the case before during

the anti-government rebellions.

Furthermore, the role of unstable and corrupt governments are also very influential in pushing

insurgencies to shift towards jihadi organisations. Both Afghanistan and Syria have fallen at

the hands of either a weak or an authoritarian government respectively that has been the main

catalyst for these civil wars to erupt. While the insurgencies lacked the capacities to take on

the state alone, the jihadi groups then step here to not only provide support to the insurgents

in their fight, but also portray an image of an alternative to the weak government that these

insurgencies so desperately want to dispose. In Syria, the ISIL and JAN promised to establish

a purely Islamic State ruled by justice, while in Afghanistan the Al-Qaeda has promised a

similar state with the Taliban actually delivered on it. With the complete absence of state

institutions for health care, education and even security, jihadi groups such as the ISIL and

JAN in Syria have been known to provide and open educational and health institutions for the

52 Pakistan: Madrasas, Extremism and the Military. (2002). International Crisis Group, ICG Asia Report No. 36.
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people in the areas under their control. These basic rights that the insurgents and the people at

large do not receive from their government, but from a jihadi organisation, leaves them

vulnerable to the ideologies of these groups as well. As Barbara F Walter says in her paper

titled ‘The New New Civil War’ (2017), jihadist organisation in such precarious situations

often show an image of commitment to a cause and welfare for the followers of its religion, a

kind of stability that the people and the insurgencies can no longer expect from their

government and its leaders.

In general, the motivation for insurgencies to become jihadised within civil wars can be

brought down to be either a pragmatic decision influenced by the need to be on the winning

side of the war, or as a purely religious outcome in order to fulfil their holy obligations.

However, external factors such as the role of foreign interventions and religious leaders are

the key motivators that present an apt situation where it is profitable for local insurgencies to

adopt a more extremist religious doctrine than the ones they earlier followed. The role of a

corrupt and weak state and pre-war scenarios also greatly affects this transition of the

insurgencies fighting a national war to a religious one. However, although all five factors

listed above correspond well to both the case studies of Afghanistan and Syria, it is indeed

important to note that some factors will be more relevant to one case than to the other. In

addition, since the Syrian war is an ongoing conflict, the relevance of these factors may

change accordingly to the changing war scenarios. Thus, further and continued research on

this topic is advisable and needed.

1.1 Limitations

This research makes use of academically relevant research from published articles, journals

and books to complement the arguments put forth here. However, there are some limitations

to this study.

First off, during the course of this research, it was found that language presented to be a

strong barrier in getting access to first- hand records of reports on these civil wars from the

local and regional media. The country of Afghanistan makes use of Dari and Pashto for most

of its reporting, if any easily available, while content on the ongoing civil wars in Syria were

widely circulated in the Arabic language. Though there are several other sources available

that deal with this research topic in great depth, I reckon that some information might have

70

been lost in translation or simply not available in the English language. Since also most of the

sources were digital in nature, a thorough field research on the same subject accompanied by

real life interviews with the insurgents and rebel factions in these civil wars would greatly

help in making this research more authentic, which unfortunately is not the case here due to

resource and access constraints.

Secondly, as mentioned earlier, we can find a large pool of academic literature that focuses

on the role of ideologies in civil war settings, however, not much research could be found on

the mechanisms and factors that able this transition in civil wars leading to the acceptation of

religious jihadist ideologies within insurgencies operating in civil war settings. Hence, an

effort was made to support the research done in this thesis with the available literature. A

further attempt can be made in the near future to complement this research with more

literature as we progress further on this topic. Moreover, it was difficult to chart out the way

to establish absolutely concrete factors that lead to jihadisation of insurgencies within civil

wars owning to change perceptions of the human nature and the lack of tangible first-hand

sources to determine such factors.

Another important thing to note here is indeed that since the Syrian civil war is an ongoing

armed conflict, a thorough and exact listing of factors influencing the insurgencies to adopt a

jihadi doctrine is difficult to achieve. The ground conditions in the Syrian war is ever

evolving, and the facts and statements mentioned here may not be relevant for a long time.

Thus, continuous research needs to be carried out in this field.
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