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Evaluation

Major criteria:

The thesis seeks to explore the processes of “jihadisation” of (secular)
insurgencies in civil wars. It provides a theoretical discussion followed by two
case studies, of Afghanistan and Syria civil wars. The subject matter is clearly
relevant, the design is generally sound, and the author has managed to
collect and present, in an organised manner, a sufficient amount of empirical
material related to both cases.

That said, the thesis includes only a somewhat underdeveloped theoretical
and methodological framework. No causal mechanisms that are foreseen are
presented. (Later, the author speaks instead of causal inferences.) The thesis
defines a set of factors that are proposed to influence jihadisation – resource
support, foreign fighters’ influx, increase in religiosity during war, grievances
that are unaddressed by weak states, intrainsurgency competition and an
expected rise in motivation of insurgency members. However, not only is
jihadisation not clearly defined – does it entail e.g. embrace of some
fundamental social values into the political project of the insurgency, with
clear cultural references? –, it is also not made apparent why these factors
(somewhat imprecisely yet continually described as mechanisms) were
actually chosen, and how this choice was informed at a theoretical level.
Theere is a very limited discussion of methodology in which it is suggested
that the thesis would consist of a comparative case study. Yet no criteria for
comparison are proposed. It is also debatable to what extent the presence of
foreign fighters may in general be seen as a cause of import of certain values
(“jihadisation”), or, as the author argues specifically, “the influx of foreign
fighters changed the entire course of religion in the Chechen area” (p. 24).
(According to e.g. David Malet, in the past two hundred years foreign fighters
fought in more than 70 insurgencies, most of them secular and motivated by
national selfdetermination. The composition of foreign fighters who arrived to
Syria during the civil war has actually been rather varied, as has the roles
they have performed for the many groups they aligned with.)
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I would also take issues with some claims made in the empirical section of
the thesis, e.g. that insurgencies in Afghanistan “found themselves attracted
to the idea of global jihad, preached by organisations such as the Al-Qaeda
and the ISIS” (p. 33). While I would agree that in the competition for
resources some rebels have embraced the ideology of these movements and
have aligned with them – to the point e.g. of declaring ISIS-K –, this can
hardly be argued to be a defining characteristic of Taliban, for example. The
same reservation applies, in fact, to foreign fighters. Their role starting as
mujahideen in the 1980s in the dynamic of the war is beyond dispute, but not
necessarily as importers of the values later defining AQ and ISIS’ global
political utopias.) In the end, the thesis strives to apply the defined factors on
both cases without reservation and significant differentiation, either internal
or mutual, and does so with a varying success.

Minor criteria:

The argument is generally clear and coherent. yet relies on a limited number
of relevant sources, includes unnecessary direct quotes at times and does
not maintain a consisent referencing standard.

Overall evaluation:

The thesis treats a relevant subject matter and does so in an overall
disciplined and cogent manner. However, its potential is somewhat limited by
underdeveloped theoretical and methodological framework.

Suggested grade: C
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In Prague, 28 March 2016

TO WHOM IT MAY CONCERN:

Dear Madam, Sir,

I have known Denisa Eštoková in my capacity of an internal reviewer of her diploma thesis on the alliance system in the

Middle East. In my review, I appreciated above all the breadth and depth of the empirical knowledge of the regional

history and current politics that Denisa was able to accumulate and present in clear and ordered form. Given the

distance from the region and the limited offer of courses on either the history or contemporary affairs of the Middle

East at the study programme at the Charles University that Denisa was enrolled, demonstrating such command of the

relevant issues in itself was a rather extraordinary effort. Moreover, the course provided her with both theoretical and

methodological fundamentals that she can benefit from in further Ph.D. studies. Therefore, I am glad to recommend

Denisa for a postgraduate programme in Turkey where she could build on the knowledge she has gained so far; and the

methodological skills she has mastered.

Sincerely,
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In Prague, 8 March 2016

To: CEFRES

Dear Madam, Sir,

I have known Jakub Záhora in my capacity as an assistant professor and academic fellow at the Faculty of Social
Sciences, Charles University. Jakub first attended a master’s course on critical perspectives on terrorism that I teach. He
was among the best students in the class, and therefore I was glad to later become a supervisor of his Ph.D. thesis. He
impressed me as a brilliant and diligent student with keen interest in critical security studies and a solid grasp of the
foundations of the Poststructuralist school of theorising world politics. It was my own interest in and influence by Foucault’s
genealogy and governmentality investigations that encouraged Jakub to ask me to become his thesis supervisor, and
since then, I have had the pleasure to discuss with him, on numerous ocassions, his ideas and progress of his research. I
supported Jakub when he decided to gain a second master’s degree at SOAS to further deepen his understanding of the
complexities of Israeli local politics and situate it against the broader regional and historical context. And I was glad to see
that on his arrival, he soon became involved in our department’s collaborative academic activities including both teaching
and research in the newly founded Deutsch Security Square research centre promoting the intellectual legacy of Karl
Deutsch. Recognising his research potential, the university also awarded Jakub with a junior research grant that I was glad
to participate in as a supervisor, and which, among other, allowed him to conduct research and field work in Israel.

I am convinced that Jakub would put to a good use the experience that he would get in CEFRES‘ inspiring environment
and equally so that he could substantially contribute to the debates here pertaining to the issues related to the everyday
experiences of spaces as one of CEFRES‘ research priorities, given the focus of his Ph.D. research on the social
production of space that diagnoses the linkages between micropractices of such production under the permanent state of
exception with the macroperspective of neoliberal governmentality; and the interdisciplinarity of his research that is
anchored in international relations and security studies but transcends the field’s narrow boundaries toward, in particular,
the realms of human geography, etnography and political theory.

Sincerely,

Ondrej Ditrych, MPhil. (Cantab.) Ph.D.
Assistant Professor and Coordinator, Deutsch Security Square
Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Ondrej Ditrych, MPhil. (Cantab.) Ph.D.

Assistant Professor and Head, Deutsch Security Square

Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague